
                                                                                                                                47115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 723	
Programma Interreg IPA South Adriatic 2021-2027 (Italia-Albania-Montenegro). Progetto strategico “High 
LEVEL and market-respondent Competences for a Blue and Digitalized Smart and skilled South Adriatic – SA 
SKILLS”. Autorizzazione della missione all’estero a Tirana (Albania) dal 9 al 10 giugno 2025.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

−	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
−	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
−	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
−	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
−	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
−	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento politiche del lavoro, istruzione e formazione concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art.79 co.5, della L.R. n.28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la missione all’estero del funzionario dott. Antonio Lombardo, E.Q. “Coordinamento 
progetti sperimentali e verifiche economico-finanziarie” e del funzionario dott. Francesco Carretta, 
E.Q. “Responsabile coordinamento e gestione tecnica, giuridica e amministrativa, administrative 
officer – SA SKILLS – Interreg South Adriatic IPA 2021-2027 (Italia, Albania, Montenegro)”, al fine di 
partecipare all’incontro del Comitato Esecutivo previsto in data 9 giugno 2025 e all’incontro del Tavolo 
Permanente Transfrontaliero programmato in data 10 giugno 2025 a Tirana (Albania), nell’ambito del 
Programma Interreg IPA South Adriatic 2021-2027 (Italia, Albania, Montenegro) - Progetto strategico 
“High LEVEL and market-respondent Competences for a Blue and Digitalized Smart and Skilled South 
Adriatic –“ SA SKILLS”;

2.	 di dare atto che la spesa complessiva per la partecipazione del personale regionale alla suddetta 
missione ammonterà presuntivamente a € 2.500,00 e che la stessa trova copertura nelle risorse di 
bilancio vincolato nella disponibilità dell’Economo Cassiere a valere sui capitoli U1178351 e U1178851, 
come indicato nella sezione adempimenti contabili ;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;



47116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

4.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, e sul sito istituzionale                
www.regione.puglia.it, ai sensi della normativa vigente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                47117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Montenegro). Progetto strategico “High 
– SA SKILLS”. 

azione della missione all’estero a Tirana (Albania) dal 9 al 10 giugno 2025.




disposizioni specifiche per l’obiet



l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

 l’articolo 3 della 979 “Trattamento economico di missione 
e di trasferimento del personale regionale” che indica espressamente che tutte 
preventivamente autorizzate dall’organo competente;


e stabilisce che “le missioni all’estero da parte dei dirigenti e d
autorizzate dalla Giunta Regionale su relazione dell’Assessore competente”;


“ Disposizioni 

”
 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2025

della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2025)”;
 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025

Regione Puglia”;
 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 681 del 26 aprile 2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del 

e Formazione all’avv. Silvia Pellegrini, da ultimo prorogato con 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 1576 del 30.09.2021 con la quale è stato conferito l’incarico di 

 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

 l 03/07/2023 recante “D.G.R. del 07/03/2022, n. 302. Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e monitoraggio. Revisione degli allegati”;

 nell’ambito del Programma 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione è coinvolto, in qualità di partner, nell’attuazione del predetto 
progetto strategico dal titolo “

– ” (di seguito progetto 
dell’obiettivo specifico del predetto Programma transfrontaliero “4.1 

”;


Regione, ha sottoscritto in data 12 ottobre 2022 l’



47118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025



l’adesione definitiva al progetto;


–

–



 è previsto un ammontare complessivo di € 4.799.677,12, di cui € 3.983.815,91 a 
titolo di cofinanziamento dell’Unione Europea (IPA III) ed € 815.861,21 a titolo di cofinanziamento nazionale; 


novembre 2023 dell’Autorità di Gestione, un importo complessivo di € 1.183.884,40, pari al 25% del 
totale, suddiviso come segue: € 947.107,52 a titolo di concessione IPA ed € 236.776,88 

–


nell’ambito del Programma 


2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024, ai sensi dell’art. 51 c.2 del
n.118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari ad euro € 224.450,00 a valere del programma I.P.A. 

Montenegro) ed approvare lo schema di “Accordo ex art.15 l.241/90 
uglia e Agenzia Regionale ARTI in relazione alle attività per l’attuazione 

, sia dell’Accordo citato tra Regione 





18 del 22 gennaio 2024, ai sensi dell’art. 51, c.2 del D.lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari ad euro € 359.088,20, a valere del programma I.P.A. 

 con D.G.R. n.961 del 8 luglio 2024 si è proceduto ad approvare le “Linee guida per l’istituzione del Tavolo 
Permanente Transfrontaliero”, redatte in inglese e in italiano, così come elaborato e definito dai partner del 

, nell’ambito de
dell’istruzione e dei sistemi di 



ai sensi dell’art. 51, c.2 del D.lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari ad euro € 634.302,70, a valere del programma I.P.A.


n.16 del 07 maggio 2025 nell’ambito del Programma “Interreg IPA SOUTH ADRIATIC” (Italia

2027), Progetto strategico “High LEVEL and market
– SA SKILLS” si è disposto l’accertamento in en

di spesa, liquidazione e mandato di pagamento all’Economo Cassiere  per l’anno 2025 per l’importo 
complessivo di € 36.475,60 in attuazione della predetta D.G.R. n.528 del 16 aprile 2025.



                                                                                                                                47119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    




l’incarico di responsabilità equiparata a Elevata Qualificazione denominato 

“Responsabile del coordinamento e della gestione tecnica, giuridica ed amministrativa; 
Montenegro)”


“Coordinamento progetti sperimentali e verifiche economico finanziarie” 

e la Dott.ssa Valentina Patruno dell’Agenzia Regionale ARTI sono 



“Coordinamento progetti 
finanziarie”

uno dell’Agenzia Regionale ARTI. 

 ell’ambito del Progetto  strategico “
– ” 



per l’acquisizione e l’aggiornamento di metodi e strategie nell’ambito della Blue 

degli altri Stati partecipanti al progetto SA SKILLS del Programma “Interreg IPA SOUTH ADRIATIC” (Italia


determinata nell’importo massimo di € 

posizione dell’Economo Cassiere sui capitoli U1178351 e U1178851 come di seguito indicato: 
“Spese per organizzazione eventi, comunicazione e trasferte –

”
“Spese per organizzazione eventi, comunicazione e trasferte –

”

 il Reg. (UE) n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

sulla protezione dei dati)” e il D. Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 

aprile 2016” e s.m.i.;


“



47120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

all’estero
funzionario EQ “Coordinamento progetti sperimentali e verifiche economico finanziarie” e 

“
– – 7 (Italia, Albania, Montenegro)”

nell’ambito nel P
“ ”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

orie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

€ 
bilancio vincolato a disposizione dell’Economo Cassiere 

l’80% della spesa, ossia € ,00, a valere sul capitolo U1178351 “Spese per organizzazione eventi, 
–

, ossia € 5 ,  a valere sul capitolo U1178851 “Spese per organizzazione eventi, 
–

–

“INTERREG IPA ADRIATICO MERIDIONALE” (INTERREG IPA SOUTH 
–

€ 

–

TRANSFRONTALIERA “INTERREG IPA ADRIATICO MERIDIONALE” 

–

€ 
500,00€

07 maggio 2025 si è disposto l’accertamento in entrata, impegno di spesa, liquidazione e mandato di pagamento 
all’Economo Cassiere  per l’anno 2025 per l’importo complessivo di € 36.475,60 in attuazione della predetta D.G.R. 

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo Cassiere, previa presentazione della relativa 
documentazione giustificativa, mediante l’uti

nell’ambito nel Programma
2027 (Italia, Albania, Montenegro), Progetto strategico  “SA SKILLS”

7/1997, nonché dell’art.3 co.1 della L.R.

la missione all’estero del funzionario dott. Antonio Lombardo, E.Q. “Coordinamento 
finanziarie” e del funzionario dott. Francesco Carretta, E.Q. 



                                                                                                                                47121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

“Responsabile coordinamento e gestione tecnica, giuridica e amministrativa, –
– 2027 (Italia, Albania, Montenegro)”, al fine di partecipare 

all’incontro del Comitato Esecutivo previsto in data 9 giugno 2025 e all’incontro del 
nell’ambito del Programma 

“High LEVEL 
–“ SA 

”; 

missione ammonterà presuntivamente a € 
a disponibilità dell’Economo Cassiere a valere sui capitoli U1178351 e U1178851, 

delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 

“Affari generali”

all’Istruzione, Formazione e Lavoro,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Silvia Abruzzese
20.05.2025 14:10:22
GMT+02:00

Massimiliano
Colonna
20.05.2025
13:29:54
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
20.05.2025 16:04:17
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
20.05.2025
17:14:59
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/05/2025 19:09
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



47122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025


